
회계년도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화

○전략적 자원배분 및 성과관리체계 강화를 위한 예산체계 구축

○복식부기로 결산을 실시하여 효율적인 재정지표로 활용

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

재난관리기금 1997 재난 응급복구 및 사전대비
재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역

시연수구 재난관리기금운용 조례
안전관리과

사회복지기금 2002

사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다

안정적이고 생산적인 복지생활을 영위할

수 있는 자립기반 조성

인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및

운용 조례
복지정책과

양성평등기금 2010
양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진

을 위한 사업

인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36

조
여성아동과

중소기업육성기금 2017 중소기업 육성으로 지역경제 활성화
인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설

치 및 운용 조례
경제지원과

식품진흥기금 2000

식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹

거리 확립과 국민영양 수준향상 및 식품발

전에 기여

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식

품진흥기금 설치 및 운용 조례
위생과

옥외광고정비기금 2008
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진

흥에 관한 법률 제6조의2, 인천광역시 연

수구 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례

도시계획과



기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2021년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

(단위:천원)

합 계 20,340,992 1,390,196 44,226 0 2,000 0 18,468,645 0 351,425 84,500 20,340,992 1,269,472 60,000 0 0 0 18,992,320 0 0 19,200

재난관리기금 4,348,596 1,290,196 0 0 0 0 3,021,920 0 36,480 0 4,348,596 902,520 0 0 0 0 3,446,076 0 0 0

사회복지기금 6,735,263 0 0 0 2,000 0 6,588,583 0 139,180 5,500 6,735,263 129,920 60,000 0 0 0 6,545,343 0 0 0

양성평등기금 1,914,915 0 0 0 0 0 1,886,615 0 28,300 0 1,914,915 28,000 0 0 0 0 1,886,915 0 0 0

중소기업육성

기금
5,231,630 0 0 0 0 0 5,117,950 0 113,680 0 5,231,630 113,680 0 0 0 0 5,117,950 0 0 0

식품진흥기금 1,457,107 0 44,226 0 0 0 1,308,881 0 25,000 79,000 1,457,107 95,352 0 0 0 0 1,342,555 0 0 19,200

옥외광고정비

기금
653,481 100,000 0 0 0 0 544,696 0 8,785 0 653,481 0 0 0 0 0 653,481 0 0 0



기 금 명
2020년도 말
조성액 ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도말
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2021년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 18,468,645 1,872,347 1,348,672 18,992,320 523,675

재난관리기금 3,021,920 1,326,676 902,520 3,446,076 424,156

사회복지기금 6,588,583 146,680 189,920 6,545,343 △43,240

양성평등기금 1,886,615 28,300 28,000 1,886,915 300

중소기업육성기금 5,117,950 113,680 113,680 5,117,950 0

식품진흥기금 1,308,881 148,226 114,552 1,342,555 33,674

옥외광고정비기금 544,696 108,785 0 653,481 108,785



기 금 명
2021년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2021년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 18,992,320 0 0 18,992,320

재난관리기금 3,446,076 0 0 3,446,076

사회복지기금 6,545,343 0 0 6,545,343

양성평등기금 1,886,915 0 0 1,886,915

중소기업육성기금 5,117,950 0 0 5,117,950

식품진흥기금 1,342,555 0 0 1,342,555

옥외광고정비기금 653,481 0 0 653,481



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역시연수구 재난관리기금운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난 응급복구 및 사전대비

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

재난 발생 시 또는 재난발생 위험이 높을 때 사전대비 및 응급복구(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 재난대비 및 복구 관련 구매

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

3,021,920 1,326,676 902,520 424,156 3,446,076



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

3,446,076 0 0 3,446,076

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 재난 및 안전관리기본법 제67조에 의한 적립금(2) 재원조성 :

(최저적립액은 최근 3년 동안의 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액의 평균연액의 100분의 1에 해당하는 금액)

○ 보조금 및 적립금 예치에 의한 이자수입

○ 재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난 예방활동(3) 지원기준 :

○ 감염병 또는 가축전염병의 확산 방지를 위한 긴급대응 및 응급복구

○ 재난에 관한 예보 또는 경보 체계의 구축·운영

○ 재난피해시설에 대한 응급복구 또는 긴급한 조치

○ 재난 및 안전관리기본법 시행령 제74조

(4) 지원대상 : 재난 및 안전관리기본법 제68조제2항 및 같은 법 시행령 제74조에 규정



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

합 계 4,348,596 9,383,050 △5,034,454 합 계 4,348,596 9,383,050 △5,034,454

전 입 금 1,290,196 1,187,653 102,543 비 융 자 성 사 업 비 902,520 542,660 359,860

보 조 금 0 65,000 △65,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 3,021,920 7,942,757 △4,920,837 예 치 금 3,446,076 8,840,390 △5,394,314

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 36,480 187,640 △151,160 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 36,480 187,640 △151,160

210 경상적세외수입 36,480 187,640 △151,160

216 이자수입 36,480 187,640 △151,160

216-01 공공예금이자수입 36,480 187,640 △151,160

○재난관리기금 이자 36,480,000원 = 36,480

700 보전수입등및내부거래 4,312,116 9,130,410 △4,818,294

710 보전수입등 3,021,920 7,942,757 △4,920,837

714 예치금회수 3,021,920 7,942,757 △4,920,837

714-01 예치금회수 3,021,920 7,942,757 △4,920,837

○재난관리기금 3,021,920,000원 = 3,021,920

720 내부거래 1,290,196 1,187,653 102,543

721 전입금 1,290,196 1,187,653 102,543

721-03 기타회계전입금 1,290,196 1,187,653 102,543

○재난관리기금(법정 적립액) 전입금

1,290,196,000원 = 1,290,196

수 입 합 계 4,348,596 9,383,050 △5,034,454



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

안전관리과 4,348,596 9,383,050 △5,034,454

재난방재ㆍ민방위 4,348,596 9,383,050 △5,034,454

재해ㆍ재난 및 사회안전망 구축 902,520 542,660 359,860

재난관리기금 운영(재난관리기금) 902,520 542,660 359,860

재난·재해예방 및 복구사업 902,520 542,660 359,860

201 일반운영비 302,520 100,840 201,680

302,520 100,840302,520 201,68001 사무관리비

300,000
○재난예방활동 및 재난상황 긴급대응

300,000,000원 =

2,520
○재난관리기금 운용심의위원회 운영수당

70,000원*3명*12회 =

206 재료비 100,000 100,000 0

100,000 100,000100,000 001 재료비

100,000○재난예방 및 복구 관련 재료구매 100,000,000원 =

307 민간이전 300,000 0 300,000

300,000 0300,000 300,00001 의료및구료비

300,000○코로나19 자가격리자 구호물품 300,000,000원 =

401 시설비및부대비 200,000 330,000 △130,000

200,000 330,000200,000 △130,00001 시설비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

200,000○재난예방시설 설치 및 응급복구 200,000,000원 =

재무활동(안전관리과) 3,446,076 8,840,390 △5,394,314

보전지출(안전관리과)(재난관리기금) 3,446,076 8,840,390 △5,394,314

보전지출 세부사업(안전관리과)(재난관리기금) 3,446,076 8,840,390 △5,394,314

602 예치금 3,446,076 8,840,390 △5,394,314

1,869,076 8,840,3901,869,076 △6,971,31401 일반예치금

1,869,076○재난관리기금 예치금(일반) 1,869,076,000원 =

1,577,000 01,577,000 1,577,00002 의무예치금

1,577,000○재난관리기금 예치금(의무) 1,577,000,000원 =

지 출 합 계 4,348,596 9,383,050 △5,034,454



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 5,710,619 3,529,810 1,379,560 0 0 0 795,009 6,240 1,809,534 1,603,993 0 87,053 0 0 118,488 3,901,085

2016년도 996,770 829,703 0 0 0 0 167,067 0 1,608 1,608 0 0 0 0 0 995,162

2017년도 1,009,528 904,982 0 0 0 0 104,546 0 1,228 1,228 0 0 0 0 0 1,008,300

2018년도 1,127,948 1,000,971 0 0 0 0 126,977 0 4,905 4,905 0 0 0 0 0 1,123,043

2019년도 1,239,619 1,088,746 0 0 0 0 150,873 0 324,573 324,573 0 0 0 0 0 915,046

2020년도 95,276,108 1,187,653 93,742,168 0 0 0 346,287 0 100,196,824 100,012,684 0 184,140 0 0 0 △4,920,716

2021년도 1,326,676 1,290,196 0 0 0 0 36,480 0 902,520 902,520 0 0 0 0 0 424,156

계 106,687,268 9,832,061 95,121,728 0 0 0 1,727,239 6,240 103,241,192 102,851,511 0 271,193 0 0 118,488 3,446,076



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

합계 7,942,757 3,021,920 3,446,076 424,156

예치금 소계 7,942,757 3,021,920 3,446,076 424,156

신한은행 7,942,757 3,021,920 3,446,076 424,156



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다 안정적이고 생산적인 복지생활을 영위할 수 있는 자립기반 조성

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

사회복지사업 및 자활사업의 효율적 추진, 저소득층지원을 통한 계층간 양극화 해소 및 노인복지증진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : ○ 저소득층 및 복지사각계층 복지 지원 사업

○ 국민기초생활 보장법 및 같은 법 시행령에 따른 자활사업

○ 노인의 자립기반 조성 및 육성 사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

6,588,583 146,680 189,920 △43,240 6,545,343



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,545,343 0 0 6,545,343

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 이자수입(2) 재원조성 :

○ 기타수입(민간융자금 이자)

○ 인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례의 각 기금별 대상사업과 지원대상에 의함(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : ○ 연수구 관내 저소득주민, 관내 소재한 사회복지 시설 및 단체

○ 연수구 관내 수급자, 차상위계층 또는 자활기업 등

○ 연수구 관내 노인회와 노인복지증진에 기여하는 단체 및 사업주체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

합 계 6,735,263 6,664,544 70,719 합 계 6,735,263 6,664,544 70,719

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 129,920 113,620 16,300

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 60,000 70,000 △10,000

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 2,000 1,800 200 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 6,588,583 6,503,890 84,693 예 치 금 6,545,343 6,480,924 64,419

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 139,180 138,854 326 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 5,500 20,000 △14,500 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 145,680 159,654 △13,974

210 경상적세외수입 140,180 139,654 526

216 이자수입 140,180 139,654 526

216-01 공공예금이자수입 139,180 138,854 326

○사회복지사업 정기예금 공공예금 이자

21,950,000원 = 21,950

○자활사업 공금예금 이자 78,810,000원 = 78,810

○노인복지사업 정기예금 이자 38,420,000원 = 38,420

216-02 융자금회수이자수입 1,000 800 200

○민간융자금 회수이자수입 1,000,000원 = 1,000

220 임시적세외수입 5,500 20,000 △14,500

224 기타수입 5,500 20,000 △14,500

224-07 그외수입 5,500 20,000 △14,500

○매출적립금 등 기타수입 5,500,000원 = 5,500

700 보전수입등및내부거래 6,589,583 6,504,890 84,693

710 보전수입등 6,589,583 6,504,890 84,693

713 융자금원금수입 1,000 1,000 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

713-01 민간융자금회수수입 1,000 1,000 0

○민간융자금 회수수입 1,000,000원 = 1,000

714 예치금회수 6,588,583 6,503,890 84,693

714-01 예치금회수 6,588,583 6,503,890 84,693

○사회복지사업 1,055,580,000원 = 1,055,580

○자활사업 3,804,672,000원 = 3,804,672

○노인복지사업 1,728,331,000원 = 1,728,331

수 입 합 계 6,735,263 6,664,544 70,719



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

복지정책과 1,077,530 1,056,562 20,968

기초생활보장 1,077,530 1,056,562 20,968

국민기초생활보장 25,700 23,100 2,600

사회복지기금 운용(사회복지기금) 25,700 23,100 2,600

저소득층복지 지원 25,700 23,100 2,600

201 일반운영비 700 700 0

700 700700 001 사무관리비

700
○사회복지기금관리위원회 회의수당

70,000원*5명*2회 =

301 일반보전금 25,000 22,400 2,600

25,000 22,40025,000 2,60001 사회보장적수혜금

25,000○저소득층 복지지원

19,200ο 취약계층 초등학생 조식지원 19,200,000원 =

5,800ο 뽀송뽀송 홈클린사업 5,800,000원 =

재무활동(복지정책과) 1,051,830 1,033,462 18,368

보전지출(복지정책과)(사회복지기금) 1,051,830 1,033,462 18,368

보전지출 세부사업(복지정책과)(사회복지기금) 1,051,830 1,033,462 18,368

602 예치금 1,051,830 1,033,462 18,368

1,051,830 1,033,4621,051,830 18,36801 일반예치금



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

1,051,830
○저소득계층 사회복지사업 예치금

1,051,830,000원 =

사회보장과 3,890,982 3,873,176 17,806

기초생활보장 3,890,982 3,873,176 17,806

자활지원사업 130,000 126,700 3,300

자활기금운용(사회복지기금) 130,000 126,700 3,300

자활기업지원 130,000 126,700 3,300

307 민간이전 70,000 56,700 13,300

70,000 56,70070,000 13,30011 사회복지사업보조

2,000
○연수지역자활센터 참여자 재해보험료지원

2,000,000원 =

4,410○연수지역자활센터 사업보고대회 4,410,000원 =

22,500○자활사업참여자 문화체험 22,500,000원 =

13,320○자립역량강화를 위한 교육비지원 13,320,000원 =

11,270○감성소통 및 긍정커뮤니케이션교육 11,270,000원 =

16,500○자활근로자 심리정서지원 16,500,000원 =

501 융자금 60,000 70,000 △10,000

60,000 70,00060,000 △10,00001 민간융자금

60,000○전세점포 임대 지원사업 60,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(사회보장과) 3,760,982 3,746,476 14,506

보전지출(사회보장과)(사회복지기금) 3,760,982 3,746,476 14,506

보전지출세부사업(사회보장과)(사회복지기금) 3,760,982 3,746,476 14,506

602 예치금 3,760,982 3,746,476 14,506

3,760,982 3,746,4763,760,982 14,50601 일반예치금

3,760,982○자활사업 예치금 3,760,982,000원 =

노인장애인과 1,766,751 1,734,806 31,945

노인ㆍ청소년 1,766,751 1,734,806 31,945

노인복지 정책 34,220 33,820 400

노인복지기금운용(사회복지기금) 34,220 33,820 400

노인복지지원 34,220 33,820 400

301 일반보전금 5,000 0 5,000

5,000 05,000 5,00001 사회보장적수혜금

5,000○폭염한파대비 물품지원 5,000,000원 =

307 민간이전 29,220 33,820 △4,600

29,220 33,82029,220 △4,60002 민간경상사업보조

7,000○전통한마당축제 7,000,000원 =

7,220○효섬김 문화공연 7,220,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

15,000○어버이날 행사 15,000,000원 =

재무활동(노인장애인과) 1,732,531 1,700,986 31,545

보전지출(노인장애인과)(사회복지기금) 1,732,531 1,700,986 31,545

보전지출 세부사업(노인장애인과)(사회복지기금) 1,732,531 1,700,986 31,545

602 예치금 1,732,531 1,700,986 31,545

1,732,531 1,700,9861,732,531 31,54501 일반예치금

1,732,531○노인복지사업 예치금 1,732,531,000원 =

지 출 합 계 6,735,263 6,664,544 70,719



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 3,642,927 637,296 0 0 4,277 0 1,447,277 1,554,077 1,087,845 947,845 140,000 0 0 0 0 2,555,082

2016년도 418,551 21,586 0 0 101,200 0 251,964 43,801 129,961 129,961 0 0 0 0 0 288,590

2017년도 238,046 34,360 0 0 23,778 0 140,145 39,763 155,302 115,302 40,000 0 0 0 0 82,744

2018년도 181,564 24,000 0 0 1,597 0 145,539 10,428 849,892 112,214 0 0 0 0 737,678 △668,328

2019년도 160,676 0 0 0 1,046 0 127,706 31,924 100,803 80,803 20,000 0 0 0 0 59,873

2020년도 160,654 0 0 0 1,800 0 138,854 20,000 183,620 113,620 70,000 0 0 0 0 △22,966

2021년도 146,680 0 0 0 2,000 0 139,180 5,500 189,920 129,920 60,000 0 0 0 0 △43,240

계 4,949,098 717,242 0 0 135,698 0 2,390,665 1,705,493 2,697,343 1,629,665 330,000 0 0 0 737,678 2,251,755



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

합계 6,503,890 6,588,583 6,545,343 △43,240

예치금 소계 6,503,890 6,588,583 6,545,343 △43,240

사회복지사업(신한은행
)

1,035,479 1,055,580 1,051,830 △3,750

노인복지사업(신한은행
)

1,707,380 1,728,331 1,732,531 4,200

자활사업(신한은행) 3,761,031 3,804,672 3,760,982 △43,690



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

① 기금설치 개요

인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36조(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

양성평등의 촉진과 여성발전을 위한 정책의 원활한 추진(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 기금사업 공모 등을 통해 기금이 지향하는 목적 수행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,886,615 28,300 28,000 300 1,886,915



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,886,915 0 0 1,886,915

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

예치금 이자수입(2) 재원조성 :

인천광역시연수구 양성평등 기본조례에 의해 공익목적의 여성단체 및 양성평등과 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 양성평등 및 여성발전 정책을 추진하는 관내 비영리법인 또는 단체



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

합 계 1,914,915 1,910,149 4,766 합 계 1,914,915 1,910,149 4,766

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 28,000 26,000 2,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,886,615 1,881,919 4,696 예 치 금 1,886,915 1,884,149 2,766

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 28,300 28,230 70 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 28,300 28,230 70

210 경상적세외수입 28,300 28,230 70

216 이자수입 28,300 28,230 70

216-01 공공예금이자수입 28,300 28,230 70

○양성평등기금 이자수입 28,300,000원 = 28,300

700 보전수입등및내부거래 1,886,615 1,881,919 4,696

710 보전수입등 1,886,615 1,881,919 4,696

714 예치금회수 1,886,615 1,881,919 4,696

714-01 예치금회수 1,886,615 1,881,919 4,696

○양성평등기금 1,886,615,000원 = 1,886,615

수 입 합 계 1,914,915 1,910,149 4,766



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

여성아동과 1,914,915 1,910,149 4,766

보육ㆍ가족및여성 1,914,915 1,910,149 4,766

여성복지 증진 및 가족역량 강화 28,000 26,000 2,000

양성평등기금운용(양성평등기금) 28,000 26,000 2,000

양성평등기금 지원 28,000 26,000 2,000

307 민간이전 28,000 26,000 2,000

28,000 26,00028,000 2,00002 민간경상사업보조

28,000○양성평등기금 지원사업 28,000,000원 =

재무활동(여성아동과) 1,886,915 1,884,149 2,766

보전지출(여성아동과)(양성평등기금) 1,886,915 1,884,149 2,766

보전지출 세부사업(여성아동과) 1,886,915 1,884,149 2,766

602 예치금 1,886,915 1,884,149 2,766

1,886,915 1,884,1491,886,915 2,76601 일반예치금

1,886,915○양성평등기금 예치금 1,886,915,000원 =

지 출 합 계 1,914,915 1,910,149 4,766



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 1,736,053 1,600,000 0 0 0 0 136,053 0 0 0 0 0 0 0 0 1,736,053

2016년도 69,012 0 0 0 0 0 69,012 0 20,510 20,510 0 0 0 0 0 48,502

2017년도 84,558 0 0 0 0 0 84,555 3 15,573 15,573 0 0 0 0 0 68,985

2018년도 37,384 0 0 0 0 0 37,381 3 22,779 22,779 0 0 0 0 0 14,605

2019년도 32,932 0 0 0 0 0 32,925 7 19,150 19,150 0 0 0 0 0 13,782

2020년도 28,230 0 0 0 0 0 28,230 0 31,000 31,000 0 0 0 0 0 △2,770

2021년도 28,300 0 0 0 0 0 28,300 0 28,000 28,000 0 0 0 0 0 300

계 2,016,469 1,600,000 0 0 0 0 416,456 13 137,012 137,012 0 0 0 0 0 1,879,457



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

합계 1,881,919 1,886,615 1,886,915 300

예치금 소계 1,881,919 1,886,615 1,886,915 300

신한은행 1,881,919 1,886,615 1,886,915 300



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 중소기업 육성으로 지역경제 활성화

(3) 설치년도 : 2017년

② 기금운용의 기본방향

저리의 자금지원 확대로 중소기업, 소상공인 경쟁력 강화 및 지역경제 활성화에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 사업비 : 113,680천원, 사업내용 : 중소기업 육성기금 이자발생액으로 관내 중소기업, 소상공인 대출 이율 보전

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,117,950 113,680 113,680 0 5,117,950



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

5,117,950 0 0 5,117,950

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

중소기업 육성기금 예치금 이자수입(2) 재원조성 :

인천광역시 연수구 소재하는 소상공인(이차보전 융자한도 : 3천만원 이내), 중소기업(이차보전 융자한도 : 2억원 이내)(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 관내 중소기업, 소상공인



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

합 계 5,231,630 5,196,582 35,048 합 계 5,231,630 5,196,582 35,048

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 113,680 121,754 △8,074

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,117,950 5,074,828 43,122 예 치 금 5,117,950 5,074,828 43,122

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 113,680 121,754 △8,074 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 113,680 121,754 △8,074

210 경상적세외수입 113,680 121,754 △8,074

216 이자수입 113,680 121,754 △8,074

216-01 공공예금이자수입 113,680 121,754 △8,074

○중소기업육성기금 이자수입 113,680,000원 = 113,680

700 보전수입등및내부거래 5,117,950 5,074,828 43,122

710 보전수입등 5,117,950 5,074,828 43,122

714 예치금회수 5,117,950 5,074,828 43,122

714-01 예치금회수 5,117,950 5,074,828 43,122

○예치금회수 5,117,950,000원 = 5,117,950

수 입 합 계 5,231,630 5,196,582 35,048



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

경제지원과 5,231,630 5,196,582 35,048

산업진흥ㆍ고도화 113,680 121,754 △8,074

기업활동여건조성 113,680 121,754 △8,074

중소기업 및 소상공인 지원(중소기업육성기금)(중소기업육성기금) 113,680 121,754 △8,074

중소기업육성 이차보전금 지원 113,680 121,754 △8,074

201 일반운영비 560 560 0

560 560560 001 사무관리비

560
○중소기업육성기금 운용심의위원회 참석수당

70,000원*4명*2회 =

307 민간이전 113,120 121,194 △8,074

113,120 121,194113,120 △8,07408 이차보전금

113,120○중소기업육성 이차보전금 113,120,000원 =

산업ㆍ중소기업일반 5,117,950 5,074,828 43,122

재무활동(경제지원과) 5,117,950 5,074,828 43,122

보전지출(경제지원과)(중소기업육성기금) 5,117,950 5,074,828 43,122

보전지출 세부사업(경제지원과) 5,117,950 5,074,828 43,122

602 예치금 5,117,950 5,074,828 43,122

5,117,950 5,074,8285,117,950 43,12201 일반예치금

5,117,950○중소기업육성기금 예치금 5,117,950,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지 출 합 계 5,231,630 5,196,582 35,048



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 2,018,173 2,000,000 0 0 0 0 18,173 0 0 0 0 0 0 0 0 2,018,173

2018년도 2,059,155 2,000,000 0 0 0 0 59,155 0 2,500 2,500 0 0 0 0 0 2,056,655

2019년도 1,048,757 1,000,000 0 0 0 0 48,757 0 7,464 7,464 0 0 0 0 0 1,041,293

2020년도 121,754 0 0 0 0 0 121,754 0 121,754 121,754 0 0 0 0 0 0

2021년도 113,680 0 0 0 0 0 113,680 0 113,680 113,680 0 0 0 0 0 0

계 5,361,519 5,000,000 0 0 0 0 361,519 0 245,398 245,398 0 0 0 0 0 5,116,121



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

합계 5,117,950 5,117,950 5,117,950 0

예치금 소계 5,117,950 5,117,950 5,117,950 0

신한은행 5,117,950 5,117,950 5,117,950 0



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹거리 확립과 국민영양 수준향상 및 식품발전에 기여

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

식품위생과 국민의 영양수준 향상과 식품발전에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2021년도 기금사업 개요 : ○ 음식문화개선 및 좋은 식단실천의 적극 추진으로 위생수준 향상 도모

○ 음식에 대한 맛과 멋을 홍보하여 지역경제 활성화 도모

○ 식품접객업소 등 유통식품의 국민적 감시 분위기 확산도모

○ 안전식품 공급을 통한 식중독 예방

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,308,881 148,226 114,552 33,674 1,342,555



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,342,555 0 0 1,342,555

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 식품위생법 제82조, 제83조 및 건강기능식품에 관한 법률에 의하여 징수한 과징금 중 연수구 전입금 및 인천광역시 보조금(2) 재원조성 :

○ 식품위생단체의 출연금

○ 구청장이 예산의 범위 안에서 확보한 자금

○ 기금운용으로 생기는 수익금

○ 그 밖에 대통령령으로 정하는 수입금

○ 영업자의 위생관리시설 및 위생설비시설 개선을 위한 융자사업(3) 지원기준 :

○ 식품위생에 관한 교육, 홍보사업과 소비자식품위생감시원의 교육, 활동지원

○ 식품위생과 국민 영양에 관한 조사, 연구사업

○ 식품위생법 제90조에 따른 포상금 지급 지원

○ 공익신고자 보호법 제29조제2항에 따라 지방자치단체가 부담하는 보상금 상환액의 지원

○ 식품위생에 관한 교육, 연구기관의 육성 및 지원

○ 음식문화의 개선과 좋은 식단 실천을 위한 사업 지원

○ 집단급식소의 급식시설 개수보수를 위한 융자사업



○ 식품접객업소의 위생등급 지정 사업 지원

○ 그 밖에 대통령령으로 정하는 식품위생, 영양관리, 식품산업 진흥 및 건강기능식품에 관한 사업

(4) 지원대상 : ○ 식품위생법시행령제21조의 규정에 의한 영업을 하는 자

○ 소비자식품위생감시원

○ 식품위생교육, 연구기관



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

합 계 1,457,107 1,418,333 38,774 합 계 1,457,107 1,418,333 38,774

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 95,352 90,252 5,100

보 조 금 44,226 41,676 2,550 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,308,881 1,272,657 36,224 예 치 금 1,342,555 1,308,881 33,674

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 25,000 25,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 79,000 79,000 0 기 타 지 출 19,200 19,200 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 104,000 104,000 0

210 경상적세외수입 104,000 104,000 0

215 징수교부금수입 79,000 79,000 0

215-01 징수교부금수입 79,000 79,000 0

○과징금 징수교부금 79,000,000원 = 79,000

216 이자수입 25,000 25,000 0

216-01 공공예금이자수입 25,000 25,000 0

○식품진흥기금 이자수입 25,000,000원 = 25,000

500 보조금 44,226 41,676 2,550

520 시ㆍ도비보조금등 44,226 41,676 2,550

521 시ㆍ도비보조금등 44,226 41,676 2,550

521-01 시ㆍ도비보조금등 44,226 41,676 2,550

○식품의 안전 및 위생업소 관리 44,226,000원 = 44,226

700 보전수입등및내부거래 1,308,881 1,272,657 36,224

710 보전수입등 1,308,881 1,272,657 36,224

714 예치금회수 1,308,881 1,272,657 36,224

714-01 예치금회수 1,308,881 1,272,657 36,224



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

○식품진흥기금 1,308,881,000원 = 1,308,881

수 입 합 계 1,457,107 1,418,333 38,774



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

위생과 1,457,107 1,418,333 38,774

식품의약안전 1,457,107 1,418,333 38,774

식품의 안전 및 위생업소 관리 95,352 90,252 5,100

위생 및 음식문화개선(식품진흥기금) 95,352 90,252 5,100

식품위생 안전관리 56,600 51,500 5,100

301 일반보전금 56,600 51,500 5,100

56,600 51,50056,600 5,10012 기타보상금

56,100○소비자식품위생감시원 활동비 지원 56,100,000원 =

[시 28,050]

[구 28,050]

500○공익신고보상금 500,000원 =

기존 영업주 위생교육 관리 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

7,000 7,0007,000 002 민간경상사업보조

7,000○기존영업주 위생교육비 지원 4,000원*1,750명 =

[시 3,500]

[구 3,500]

음식문화축제 개최 25,000 25,000 0



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

201 일반운영비 25,000 25,000 0

25,000 25,00025,000 003 행사운영비

25,000○음식문화축제 개최 25,000,000원 =

[시 10,000]

[구 15,000]

식품진흥기금 관리 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

1,400 1,4001,400 001 사무관리비

1,400
○식품진흥기금운용관리위원회 참석수당

70,000원*5명*4회 =

위생등급제 지정 지원 5,352 5,352 0

201 일반운영비 5,352 5,352 0

5,352 5,3525,352 001 사무관리비

5,352○음식점 위생등급 지정 지원 5,352,000원 =

[시 2,676]

[구 2,676]

재무활동(위생과) 1,361,755 1,328,081 33,674

보전지출(위생과)(식품진흥기금) 1,361,755 1,328,081 33,674

보전지출 세부사업(위생과)(식품진흥기금) 1,361,755 1,328,081 33,674



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

602 예치금 1,342,555 1,308,881 33,674

1,342,555 1,308,8811,342,555 33,67401 일반예치금

1,342,555○식품진흥기금 예치금 1,342,555,000원 =

802 반환금기타 19,200 19,200 0

4,200 4,2004,200 002 시ㆍ도비보조금반환금

4,200○시비보조금 집행잔액 반납 4,200,000원 =

15,000 15,00015,000 003 기타반환금등

15,000○과징금 과오납금 반환 15,000,000원 =

지 출 합 계 1,457,107 1,418,333 38,774



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 1,794,741 90,456 321,470 0 0 0 254,997 1,127,818 685,319 511,630 0 103,335 0 0 70,354 1,109,422

2016년도 189,144 0 39,020 0 0 0 18,904 131,220 97,310 80,332 0 0 0 0 16,978 91,834

2017년도 101,670 0 43,020 0 0 0 25,080 33,570 112,397 98,370 0 0 0 0 14,027 △10,727

2018년도 129,898 0 44,372 0 0 0 25,616 59,910 81,674 80,534 0 0 0 0 1,140 48,224

2019년도 151,267 0 46,696 0 0 0 25,746 78,825 97,416 90,489 0 0 0 0 6,927 53,851

2020년도 145,676 0 41,676 0 0 0 25,000 79,000 119,452 100,252 0 0 0 0 19,200 26,224

2021년도 148,226 0 44,226 0 0 0 25,000 79,000 114,552 95,352 0 0 0 0 19,200 33,674

계 2,660,622 90,456 580,480 0 0 0 400,343 1,589,343 1,308,120 1,056,959 0 103,335 0 0 147,826 1,352,502



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

합계 1,272,657 1,308,881 1,342,555 33,674

예치금 소계 1,272,657 1,308,881 1,342,555 33,674

신한은행 1,272,657 1,308,881 1,342,555 33,674



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 인천광역시 연수구 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

○ 옥외광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 도시환경 조성(1) 기금사업의 목표 :

○ 도시경관개선을 위한 재원 마련

○ 간판디자인 및 제작설치 가이드라인 개발사업 육성

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 2021년까지 기금 일정액을 매년 단계적으로 조성하여 이후 연차별로 사업 실시

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

544,696 108,785 0 108,785 653,481



2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

653,481 0 0 653,481

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한법률 제6조 제4항에 따른 옥외광고사업 수익금 중 구에 배분되는 수익금(2) 재원조성 :

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한법률에 따른 수수료, 과태료, 이행강제금

○ 일반회계 또는 다른 기금으로부터의 전입금

○ 국가 또는 시로부터의 보조금

○ 그 밖에 옥외광고물을 이용하여 조성한 수익금

○ 간판이 아름다운거리 조성사업 및 도시경관 관리(3) 지원기준 :

○ 간판 디자인 개선과 옥외광고업 관계자 교육 및 홍보사업

(4) 지원대상 : ○ 옥외광고물 정비사업, 도시경관 조성사업

○ 간판디자인 개발육성 및 광고업 관계자 교육 홍보



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

합 계 653,481 544,753 108,728 합 계 653,481 544,753 108,728

전 입 금 100,000 100,000 0 비 융 자 성 사 업 비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 544,696 437,574 107,122 예 치 금 653,481 544,753 108,728

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 8,785 7,179 1,606 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 8,785 7,179 1,606

210 경상적세외수입 8,785 7,179 1,606

216 이자수입 8,785 7,179 1,606

216-01 공공예금이자수입 8,785 7,179 1,606

○옥외광고정비기금 이자수입 8,785,000원 = 8,785

700 보전수입등및내부거래 644,696 537,574 107,122

710 보전수입등 544,696 437,574 107,122

714 예치금회수 544,696 437,574 107,122

714-01 예치금회수 544,696 437,574 107,122

○옥외광고정비기금 544,696,000원 = 544,696

720 내부거래 100,000 100,000 0

721 전입금 100,000 100,000 0

721-03 기타회계전입금 100,000 100,000 0

○옥외광고정비기금 전입금 100,000,000원 = 100,000

수 입 합 계 653,481 544,753 108,728



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

도시계획과 653,481 544,753 108,728

지역및도시 653,481 544,753 108,728

재무활동(도시계획과) 653,481 544,753 108,728

보전지출(도시계획과)(옥외광고정비기금) 653,481 544,753 108,728

보전지출 세부사업(도시계획과) 653,481 544,753 108,728

602 예치금 653,481 544,753 108,728

653,481 544,753653,481 108,72801 일반예치금

653,481○옥외광고정비기금 예치금 653,481,000원 =

지 출 합 계 653,481 544,753 108,728



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2015년 까지 64,549 50,000 0 0 0 0 1,419 13,130 0 0 0 0 0 0 0 64,549

2016년도 80,991 80,000 0 0 0 0 991 0 0 0 0 0 0 0 0 80,991

2017년도 82,441 80,000 0 0 0 0 2,441 0 0 0 0 0 0 0 0 82,441

2018년도 84,002 80,000 0 0 0 0 4,002 0 0 0 0 0 0 0 0 84,002

2019년도 125,591 120,000 0 0 0 0 5,591 0 0 0 0 0 0 0 0 125,591

2020년도 107,179 100,000 0 0 0 0 7,179 0 0 0 0 0 0 0 0 107,179

2021년도 108,785 100,000 0 0 0 0 8,785 0 0 0 0 0 0 0 0 108,785

계 653,538 610,000 0 0 0 0 30,408 13,130 0 0 0 0 0 0 0 653,538



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

합계 437,574 544,696 653,481 108,785

예치금 소계 437,574 544,696 653,481 108,785

신한은행 437,574 544,696 653,481 108,785


